

QCA : 13/I

ಕಾನೂನು : Paper-I

LAW : Paper-I

2014

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Time : 3 hours

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250

Maximum marks : 250

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- (i) ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ.
- (ii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಭಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- (iii) ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು 5ಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.
- (iv) ಉಳಿದ 6 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿತ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಆದರೆ ಮುಂದೆಯೇ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀವು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಬರಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಮೂಹಿಸಬೇಕು. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರವು ಇಂತಿಷ್ಟೇ ಪದಗಳಲ್ಲಿರಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರಿಸಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆದರ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಪುಟ/ಭಾಗವನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹೊಡೆದು ಹಾಕಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಸಹ ಉತ್ತರವೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are **EIGHT** questions divided in two sections and printed both in **KANNADA** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Question No. **1** and **5** are compulsory and out of the remaining, **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

ಭಾಗ-ಅ / Section-A

1. (a) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ನಿಯಮದ ಕೆಳಗೆ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಸುರಕ್ಷಕಗಳು ಯಾವುವು? ವಿವರಿಸಿ. / 25
Explain the constitutional safeguards available to minorities under Indian constitutional Law.

- (b) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 19(1) (a) ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅನ್ವಯ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ವಾಕ್ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಮಿತಿಗಳಿವೆ - ವಿವರಿಸಿ. / 25
The freedom of speech and expression under Article 19(1) (a) of Indian constitution is not free from limitations. Elucidate.

2. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ? ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥನೀಯವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಿರರ್ಹನಗೊಳಿಸುವುದು. / 50
Explain the role of Governor as a constitutional head of the State under the constitution of India? Elaborate on the discretionary powers of Governor and its justiciability? Illustrate your answer?

3. ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಬದಲಾದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. / 50
Discuss the changing role of Indian judiciary in the context of judicial activism.

4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ - ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾಲಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ. / 50
Critically examine the centre state relations in India in recent times.

ಭಾಗ-ಬ / Section-B

5. (a) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ದೇಶೀಯ ಕಾನೂನು ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
Discuss the relationship between International law and Municipal Law? / 25

(b) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಮೇರೆಗೆ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತಾ ಅಭಾವ ಸ್ಥಿತಿ" ನಿರವರಣೆ ಮತ್ತು ಅಂಥಾ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜಾರಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಮ ಯಾವುದು?
What is 'Statelessness' under International law and what is the procedure for enforcement of Human rights in such cases? / 25

6. (ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ) ಕರಾರುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ, ಮತ್ತು (ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ) ಕರಾರುಗಳು ಅನೂರ್ಜಿತವಾಗುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Discuss the various steps in the conclusion of a treaty. And explain the grounds of invalidity of treaties. / 50

7. ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕರಿಗೆ ಇರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳು ಯಾವುವು? ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು? ವಿವರಿಸಿ.
What are the rights, privileges and immunities of diplomatic agents? And what are the rights and privileges of counseles? Explain. / 50

8. ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದುವಿನಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಬಲಯುಕ್ತ ಪೂರ್ಣಗಳಿಂದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Examine the pacific means and compulsive means of setting International disputes under UN Charter. / 50

QCA : 13/II

ಕಾನೂನು : Paper-II

LAW : Paper-II

2014

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Time : 3 hours

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250

Maximum marks : 250

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ.
- ಇಬ್ಬರಿಗೂ ಪ್ರತಿ ಭಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು 5ಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.
- ಉಳಿದ 6 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಸಿದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಆದರೆ ಮುಂದೆಯೇ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀವು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪಾತ್ರದ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಮೂಹಿಸಬೇಕು. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರವು ನಿಂತಿಷ್ಟೇ ಪದಗಳಲ್ಲಿರಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರಿಸಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಆದರ ಕ್ರಮಸಂಪನ್ನನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಮುಖಭಾಗವನ್ನು ತಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹೊಡೆದು ಹಾಕಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಸಹ ಉತ್ತರವೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)

There are **EIGHT** questions divided in two sections and printed both in **KANNADA** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Question No. **1** and **5** are compulsory and out of the remaining, **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

ಭಾಗ-ಅ / Section-A

1. (a) ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ಅನ್ವಯ "ವರದಕ್ಷಿಣೆ"ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ವರದಕ್ಷಿಣೆಯನ್ನು ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 25
Define dowry under Dowry prohibition act 1961 and state the penalties imposed in taking or giving dowry under the act.
- (b) ನಾಗರಿಕರ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ 1955ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 25
Explain the salient features of protection of Civil rights act 1955.
2. "ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳು ನಿರ್ಬಂಧವನ್ನು ಹೇರಿದರೂ ಸಹ ಅದು ಕೃತ್ಯವಾಗುತ್ತದೆಯೇ ವಿನಃ ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಅಪರಾಧವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ" ವಿಷದೀಕರಿಸಿ. 50
"The general exception puts a restriction on the offences, although the act is an offence and it will not tantamount to an offence".
Elucidate.
3. "Qui facit per alium tacit per se" ಸೂತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಯಜಮಾನರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ (ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ). 50
Explain the maxim "Qui facit per alium tacit per se" and discuss the liability of master in private and public employment (state liability)
4. ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು "ವೈದ್ಯಕೀಯ ಹೊಣೆಗಾರ" ಮತ್ತು "ಸಂಯುಕ್ತ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆ"ಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. 50
Explain the concept of "Negligence" and discuss the principles involved in 'medical', 'Contributory' and 'composite negligence' with suitable cases.

ಭಾಗ-ಬ / Section-B

5. (a) "ಆವರಣಗಳಿಗೆ" ಮತ್ತು "ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ" ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವರ ಅಧಿಭೋಗದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. 25
Discuss with suitable cases the liability of an occupier in relation to 'premises' and 'structures'.

(b) ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಮತ್ತು ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ಕೆಡಿಸುವ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 25

Define consent. Discuss the factors vitiating the free consent.

6. (a) ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ವಿಫಲತೆಯಲ್ಲಿ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಅಸಾಧ್ಯತೆಯು ಒಂದು ವಿಧಿಬದ್ಧ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ. 25

State and explain the circumstances under which impossibility becomes the valid ground of defence for an performance of a contract?

(b) "ಬೇರೊಬ್ಬನ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಐಶ್ವರ್ಯಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಕಾನೂನು ಯಾರಿಗೂ ಅವಕಾಶ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ. ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. 25

"The law does not allow any person to unduly enrich himself at the cost of another". Explain with illustrations.

7. ಮಾನಹಾನಿ/ಮಾನನಷ್ಟ ಎಂದರೇನು? ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮಾನಹಾನಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ನಿರೂಪಿಸಿ. 50

What are/is defamation? Elaborate on the distinction between civil and criminal defamation and the general exceptions thereto?

8. ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖಾಂಶಗಳಾವುವು? 50

Who is a consumer and what are the salient features of consumer protection Act of 1986.